Quis Cath. Eccl. seu Episc. erg. poss.

reliquum: quo fit ut omnia ista B. Petro, ejusque Successoribus, semper reservata fuerint, cum de jure ad ipsum solum pertinuerint; quia ipse filius in mundi variis 61 partes Apostolorum, & alios quo cumque ad praedicandum Dei Evangelium post Spiritus sancti adventum misit: ut nota vir Ancharen. in c. *Fundamenta*, verf. Ab ipso, de elect. lib. 6. Stephanus de Gaeta in cap. *Ad limina*, 30. q. 1. no. 6. Merito ad ipsius tantum spectare dicendum est: cum delegata aliis non reperiatur, & Regula stat pro Papa: ar- 62 gum, eorum quod recipit Ancharen. conf. 373, n. 3. Lotter. de re benefici. lib. 1. cap. 1. num. 17.

63 Pariformiter etiam Metropolitanam Sedem erigere, & sic statum aliquis Ecclesie altius erigeret, ad ipsum tam- 64 tum privative spectat: quod eidem argumentis apter probatur, & ex iuribus & DD. supra relatis constare videtur: & in terminis est tex. in l. un. C. de *Metrop. Beryo*, lib. 11. sequitur Lotter. ubi proxime, num. 98. Cened. dict. collect. 87. ad *Decret. n. 1*. & omnes ferè DD. nostram opinionem factantes.

64 Verum licet Romani Pontificis Potestas tam ampla sit, tamen dubitari potest an quando nova Sedes Episcopalis erigatur, Consilium Cardinalium petere & sequi teneantur, 65 cum privilegium hujus amplissime Dignitatis sit, in adquis Eminentissimorum Cardinalium petendum esse Consilium. c. Per venerabilem. verf. Sunt autem, qui filii sunt legit. c. *Fundamenta*, §. *Debet*, de elect. lib. 6. notat Rebuff. in *Concord. tit. de approbat. gloss. de eorum Consilio*, pag. 519. in fn. & videbitur est per plures quos citat Azor. *Inf. Mor.* 2. p. lib. 4. c. 4. quæst. 19. Mencha. contr. illuf. lib. 1. cap. 23. late Franc. Marcus decif. 1122. n. 28. Barbos. in *Pastor. d. alleg.* 50. ex n. 5. cum aliis. Larè Contilorus de *Canoniz. Sanit.* c. 9. ex n. 2. de consuetudine testatur.

66 In qua difficultate communis & vera Doctorum sententia tenet, sub nullis angustiis Romani Pontificis authorita- 67 tem acquiri, sed totum hoc ex quadam honestate & humilitate ab ipso fieri, ut melius gubernatio S. R. E. procedat, & in omnibus utilior ipsi resolutio nascatur. Spiritu sancto distingue: ut notavit Flam. *Par. de reg. lib. 2*, qu. 18. num. 124. Contilorus d. c. 9. num. 44. ea videlicet ratione: nam cum Romani Pontificis potestas supernaturalis & suprena- 68 fit quoad spiritualia, *Extrav. unam sanctam*, de maior. & obedi. & cum omnium Dignitatem. c. Per venerabilem, de probab. n. 2. contra humano fine scripto, fine non scripto potest coarctari, neque sub aliquibus coangustiis cancellis: arg. tex. in c. *Tributum*, 23. quæst. 8. ibi: Non Pontificis apex subiecti potest Regibus: quidquid in Regibus & Principibus secularibus procedat, cum eorum Jurisdictio à Populi concessione dependeat, ut bene notavit Mencha. contr. illuf. dicit. lib. 1. cap. 23. numer. 3. & idem nosstram etiam defendit: Azor. *Inf. Mor.* d. 2. p. lib. 4. cap. 3. quæst. 19. verf. *Com- manus*.

70 Ex quo fit quod consuetudine potest prefscribi, ne Prin- 71 ceps secularis sine Proceribus ardua diffinire posse; secus autem in Romano Pontifice: nam cum in ejus potestate spirituali nihil habeat Populus, nihil etiam contra ipsum potest prefscribi: ex Menchac. ubi pro. n. 4.

72 Ex qua doctrina faciliter responderet ad consuetudinem S. R. Pontificum, qua ardua negotia de Consilio S. R. E. Cardinalis expediri conseruerunt; de qua posse fuisse te- 73 stantur Mart. Lau. *traç. de Cardin. pri. q. 2*. Barbat. *traç. de pref. Cardin. & conf. 40. vo. 4*. dicentes non solum de eorum consilio, verum etiam consensu, ardua negotia Rom. Pontifices debere expedire: qua ratione moti plures, quos citat Mench. d. c. 23. n. 2. contrarium sententiam tenuerunt: quos fecerunt fuit Rebuff. in *Concord. tit. de approbat. gloss. de eorum consilio*: pag. 519. in fn. & videndi sunt citati à Contiloro d. c. 9. in princ. Nam id omni potius ex quadam urbanitate & humilitate S.D.N. sit, quam ex tex. in d. c. *Funda- menta*, §. *Debet*, de elect. in 6. cuius verba, magis ad ho- 74 nestatem consulendi, quam ad necessitatem referuntur. Et idem DD. contrarium assertores intelligendi sunt, ut Consilio Cardinalium potius procedat respectu necesse rati- dicitiva, & intrinseca; non vero respectu necessitatis

coadjuvativa & intrinseca: nam alio modo constituerentur Ju- 75 dices supra ipsum Romanum Pontificem: contra tex. in c. *Nemo* 9. q. 3. ita declarat Cardin. Paleotus de *facto cons. consil. p. 1*. quæst. 3. in *refp. ad 3. argum.* & cum Abbate tenet Barbos. in *Past. d. alleg.* 50. n. 5. qua ratione moti eandem opinione fecuti sunt innumerati, quos sequitur Mencha. d. 3. Chalan. in *Catal. gloss. man. p. 3. conf. 4.7*. Cevall. com. contra *canon. g. 645. num. 3*; & alii quos sequitur Barbos. de *Viru. Iu. Eccl. lib. 1. cap. 4. nn. 89*. Contilorus in d. c. 9. per totum: Imò neque in rebus Fidelis consilium Cardinalium teneat exquirere, neque id sequi; sed ipse filius potest decideri; ut benècum pluribus notavi. Mascaras de *probab. concil. 262. nn. 56. & 57*. qui bene ait, in his rebus errare non posse: ut Communis tenet, & probat *num. sequenti*; & idem Papa decreta politica Concili Generalis regimen Ecclesie spectante mutare potest, licet de facili ad tales mutationes numquam moveatur: de quo vide latè Franc. Mar- 76 cura decif. 456. ex num. 18. usque ad 23.

Neque illud, quod contraria lententiae DD. pro ipsius conclusionis munimine adiungunt, quidquam facit, dicentes: in omnibus his communiter adesse clausulam illam, de *Fratrum nostrorum consilio*: Quia reliquo communi responso dicentum eam positam esse ex honestate, & non ex necessitate, quod tradit Barbos. *sup. n. 90*. ex eo deducit veritatem nostra opinio potius quam contraria confirmacionem: nam eo ipso quod consilio petri, videtur sub ipsius voluntate esse, & sic non subiacere illis in his rebus: fecus autem est si id de consilio S. R. E. Cardinalium expedire: ut tenuit Glos. in c. *nn. 5. fin. ne Sede vac. verf. Cum consilio*, num. 4. Et licet frustratorum videtur consilium nisi pro consensu acciperetur, quare latè sumpto vocabulo sic accipi refutatur Cuman. *conf. 5. n. 3*, tamen diversa est 77 notavit Oldrad. *conf. 44. in fin.* qui ait, quod nunquam centur necessarius consensus Consiliarii, nisi quando Lex vel Canon id expressit: cum ergo ex nullo Canone hac necessitas deducatur, inquit etiam contrarium probetur; neutiquam Summo Ecclesiæ Pastori hoc onus intingit, debet, quando omnia sua voluntate gubernat, nullum in Terris Superioribus agnoscere: imò ipse superioritatem quoad omnes exercens in spiritualibus.

Præterea licet ista necessitas per hanc consuetudinem da- 78 retur, tamen ex hoc, nullo modo Romani Pontificis potestas ardua negotia sine consilio expediendi coarctata esset, quod contraria consuetudine non obstante semper illefa manet, ut est communis per Joan. de Anan. in c. *Firmelle. de heret. latè Barbat. con. 1. col. 1. 8. lib. 1*. qui veriorem agnoscit hanc sententiam, contraria relata, licet eam docuerit in tract. de pref. Cardin. qu. 2. & idem nosstram etiam defendit Mencha. d. c. 23. n. 2. in fine.

Quare nostra opinio quod Procerum consilio expedire posse, ut etiam ipsi S. R. E. Cardinals eam fateantur: ut videbitur et per ea que tradunt Cardin. Paleot. de *conf. fac. Conf. 1. p. 9.3. art. 2. c. seqq.* Jacobitius sibi contrarium communem dicens in tract. de *Conf. lib. 7. art. 5. verf. 8*. facit pag. 465. C. 488. Cardinalis Albanus *traç. de Cardin. c. 39*. Cardin. Alexanderinus in c. *In istis. in princ. 4. diff. Cardinal. Terrecr. in c. Cum Redemptor. 1. 2a. quæst. 1*. idem communem dicens in cap. 83 ait Lex, §. idem, 4. diff. Imò quod magis est, etiam si Rom. Pontificum dum erat Cardinalis aliquid juraverit facere si ad summum Apostolatum estet assumptus, v. g. ardua negotia non expediri abfc; Collegii consilio, nequaquam Pontificis creatus teneret inplere, ex quo omnia sine ipsi expedire potest, & huic juramento deficit judicium, cum ipsius potestas à Deo solo dependat: c. *Quamvis. diff. 21*. unde cum hoc deficiat, quod est una ex patribus que jura- mentum validum efficiunt, videlicet veritas, judicium, & iustitia; nequaquam ipsius sequi tenetur: latè Flam. Par. de reg. benef. lib. 3. q. 18. ex n. 100. & 119. præcipue nn. 123. & 124. plures apud Barbos. in *collect. ad tex. in c. Si Papa*, 40. diff. n. 21.

Et ita licet non precisiè tractaretur quæsto de consilio, sed 79 de consensu: adhuc hec potestas Rom. Pontificis coangustari non poterat: quia quando consensus requiritur à lege pro forma, tunc debet intervenire per modum solemnitatis,

Caput Tertium.

tis, & alio modo factus actus erit nullus: ut in alienatio- ne facta ab Episcopo sine consensu Capituli, voluit Redo- 80 lan. de *rebus Eccl. fol. 182. num. 1. Abbas in c. Quia noscitur, num. 3. de rebus Eccl. latè Rota in Trittenina Beneficii*, 21. Nov. 1629. coram Queipo: quod cum non repertiar in no- stro casu, libertatem Romani Pontificis circa erectionem Cathedralium in Jure non restrictam restringere non de- 81 bemos.

82 Licit enim adiit consuetudo ardua negotia non expedi- di absque consilio Cardinalium, & Cardinales sint in ea pollescent, ex Joan. Monacho, in c. *Super eo. de heret. lib. 6. Panorm.* & aliis quos sequitur Fran. Marcus decif. 1122. num. 28. & diximus *ep̄a*: tamen consuetudine non potest introduci ut Papa non agat sine consensu Cardinalium, quia est præscribere contra supremam Potestatem, contra quia non currat præscriptio: ea ratione, quia Ecclesia Militans gubernatur ad modum Triumphantis, in qua si- cut unus est Deus cui omnia obedient, ita in hac unus est Christi Vicarius qui habet potestatem Clavum Ecclesie, omnibus præfendendo: & ita te melius considerata defendit idem Franc. Marc. decif. 1127. ex num. 5. usque ad 7. contra id quod docuerat d. decif. 1122. num. 28. Unde contraria consuetudo valere non potest, ut innumeris relatis obser- 83 vat Mencha. d. lib. 1. controu. illuf. lib. 1. cap. 23. num. 2. circa finem.

84 Nec obstat quod Principes ecclesiæ non possunt ardua expedire sine Proceribus, faltem ubi adeit talis consuetudo: ex Franc. Marco d. decif. 1122. num. 19. ex pluribus quos referunt Mencha. d. lib. 1. controu. illuf. lib. 1. cap. 23. cum aliis. Ex quo videtur, neque summum Pontificem fine Cardinalibus huiusmodi facultate ut possit: præcipue cum Cardinales sint in ita quilibet possessione, que manutinibili via fuit, & servari debere per tex. in c. *per venerabilem. verf. eisdem rationibus*: qui filii sunt legitimi: Joan. Monac. & Franc. Marcus locis *scilicet citatis*. Nam respondetur quod quidquid sit de Regibus & Principibus secularibus (licet de jure crederem eis vetiorum sententiam assertorum) ipsos ardua quoque negotia jahisque Procerum consilio expedire posse, ut videbitur est per innumeratos relatos à Mencha. ubi pro. verf. in contrarium tamen est receptor opinio:) paritatem nequaquam probari: nam potestas secularium Principium à Po- 85 puli concessione procepsit, ideoque per confuetudinem potest moderari, coangustari, & reprimi, cum omnis res per quicunque causas nascitur: atque eisdem diffolvatur l. omni- res, ff. de reg. Iur. l. nihil tam naturale, ed. tit. cum vulgatis; at verò Pontifica potestas, utpote supernaturalis quoad spiritualia, fine scripto, sive consuetudinario 86 jure non potest coangustari, quidquid sit quoad potestatem temporalem, de qua similiter non tractamus, & prosequitur Mencha. d. q. 23. in fine.

87 In tantum enim illa vera, recepta & tenenda nostra opinio, ut in judicando & consuelendo ab ea non esse receden- 88 dum dixerit Joan. Crotus rub. de *conf. lib. 6*. & ideo ne in- lies considerata nonostram sequuntur sententiam contraria, quam anteac tenerant, relicta, Bald. in c. *Inter corporalia. col. 2. in princ. de trans. Epif. Dominic. in c. Super eo. de reg. Andic. Sicu. conf. incipit. Ex sacris: col. 9. verf. ult. Card. Jacobitius loco superius citato*.

Ex quibus liquet vera semper & tenenda nostra opinio, se- 89 fummi Pontificis facultate ergundi Cathedralem, eam- 90 que in altius, id est, Metropolitanam seu Patriarchalem Ecclesiam sublimandi, absque ullis, quacumque ful- gear dignitate, consilio, seu assensu: quia in eo plenitude potestatis reperitur, & perficitur, qui omnia iudicat & nullo iudicatur, neque ullis constitutionibus coarctatur, imò ab ipsius exceptus: c. *Hec est fides. 14. q. 1. latè profe- quat Petrus Gregor. Syntagma. In lib. 15. c. 3. n. 5*, quam si latissime tractatum videtur velis, consule Barbos. in *collect. ad tex. in c. Si Papa diff. 40. ex num. 17. cum seqq. Contilorum* qui ad omnia responderet, d. c. 9. ex n. 46. usque in finem: Sed tamen ita communis opinione retinetur, ut meum iudicium exponam, & mentes omnium Doctorum, explicare valeam, dico: quod summus Pontifex ardua negotia potest expedire abque consensu seu consilio Collegi- 91 tis, & alio modo factus actus erit nullus: ut in alienatio- ne facta ab Episcopo sine consensu Capituli, voluit Redo- 92 lan. de *rebus Eccl. fol. 182. num. 1. Abbas in c. Quia noscitur, num. 3. de rebus Eccl. latè Rota in Trittenina Beneficii*, 21. Nov. 1629. coram Queipo: quod cum non repertiar in no- stro casu, libertatem Romani Pontificis circa erectionem Cathedralium in Jure non restrictam restringere non de- 93 bemos.

94 Et licet tam strictè sibi reservaverint Romani Pontifices 94 hanc facultatem ergredi Cathedrales; tamen dubitari non potest quin eam poterint delegare, ex notariis à Cardinali. Turrecremata. in c. *Quis nesciat*, 11. diff. latè Barbos. in *Pastor. de inf. Epif. tit. 1. c. 1. num. 27*. An verò aliquo tempore delegata fuerit? Curiosum erit inquirere: Et in pri- 95 mis an talen facultatem habuerint Apostoli. In qua diffi- cultate gravissimum Authors ad invicem ex diametro pun- 96 gantes, diversas sententias adducunt. Extat enim fortissimum argumentum desumptum ex Epif. Inno. I. ad Epis- copum Engubinum, cuius particula registratur à Gratiano in c. q. quis nesciat, 11. diff. & integrâ habetur tom. 1. *Epis- larum. Epif. 29. eiusdem Pontif. de qua etiam mentionem faciunt S. Idor. lib. 2. de offio. Eccl. c. 26*. Quæ etiam innovatur per Greg. VII. lib. 1. Epif. 64. ad Regem Hispaniarum Sanctum, in qua pro certo & constanti firmatur, nullum Apostolorum fundasse Ecclesias in Italia, Hispania, Gallia, Africa, Sicilia, & adjacentibus Provinciis, præter S. Petrum, vel ipsius successores. Cujus tanti Pontificis de- creto in iure Pontificio registrato, omnino standum esse reforvit Cardin. Baron. in notis ad *Martyrolog. Rom. sub die 25. Iulij*, quem sequitur quod hanc patem; licet in alia reprobar Magus Castella Comestabilis in 2. discursu super advensato S. Iacob. in Hispaniam, contra eundem Cardinal. Baronum, ad Annos 61. diff. sol. 588. per hac verba: *Aliud est convertere Infideles in Hispania, & aliud fundare Ecclesias, & Cathedras insitare, nam primum ad omnes pertinet Apofolos; secundum vero ad S. Petrum ut Caput Ecclesie*; itaq; propter eam ex eo quod S. Iacobus & S. Paulus predicaverint Euangelium in Hispania, non intelligitur quod fundaverint Cathedras: nec minus ex eo quod S. Petrus mife- 97 ri Episcopos in Hispaniam, quod etiam insituerit Cathedras, ut scribit Greg. VII. intelligitur, sed illos suisse primos praad- 98 vocatores Euangelii.

Secundò pro hac parte facit universalis traditio Breviarii Roman. sub die 25. Iulij, ubi exp̄sē caverunt, quod S. Jacobus illos, quos in Hispania converterit, Romam misit, & ibi a B. Petro Episcopi ordinati in Hispaniam primi dire- 99 citi sunt: in eis consequenter etiam in festo Cathedrae S. Petri Roma, die 18. Ianuarii in 3. left. 2. Noturni, sic legitur: *Iam Antiochenam Ecclesiam, ubi primum Christiani Nominis dignitas est orta, fundaverat*. Eamdem opinio- men, licet non fundamenta non adducant, sequuntur Paulus de Castro *Conf. 41. num. 2. vol. 1. Cardin. Turrecrema-* 100 *tin d. c. Quis nesciat, 11. diff. dum in illa generalitate*, Paulus excipit; quia predicavit in Hispania: & Barnabam, peculia ratione, qui videlicet ambo habuerunt 101 à S. Petro potestem; ut habetur ad Galat. 2. Ideo de B. Paulo, quod talem facultatem habuerit, tenet Archidiac. in d. c. quis nesciat, n. 2. & 3. 11. diff. Cardin. Tusculus lib. E. concl. 3. n. 9.